(3) Nomen istud originem trahit a voce lusitana *feticço* (veneficium, incantatio, hechizo), quæ ad divinitatem quamlibet illius africanæ regionis extendi forte potuit ex parvis ac familiaribus *feticibus*, quos populares illi gerebant e collo instar amuletorum pendentes.

India, Ægypto, Arabia, Syria, Phœnicia, Phrygia, America et apud ipsos Græcos et Romanos (1). Cæterum sæpe saltem plures istarum formarum videntur apud plerasque gentes fuisse in usu, quamvis aliæ apud alias magis viguerint (2).

Opinio quædam
Lamenaisii

Non defuerunt e recentioribus, qui assererent cum Lamenaïsio (3), ethnicos reapse pluralitatem deorum non admisisse, nec idola coluisse, nisi ut varia unius Dei simulacra, cultu nempe pure relativo, qui rei ipsi representatæ defertur in imagine. Verum assertio hæc quoad utramque partem falsissima est, quemadmodum demonstrat P. Joannes Perrone (4), productis luculentissimis sacrarum Litterarum et antiquitatis sive sacræ sive profanæ testimoniis, in quibus plura sunt antiquorum Patrum asserta, qui cum inter ethnicos viverent, inamo vero et nonnulli prius ethnici fuissent, ante quam christianam religionem ampleterentur, paganorum hæc in re fidem ac doctrinam noverant apprime. Quod quia et ad præsentem controversiam necessarium non est, et prædictus clarissimus scriptor præstitit, nolumus hic fusius pertractare. Itaque quamvis multi ex philosophis ac doctioribus hominibus Deum Creatorem cœli et terræ cognoverint (5); 1.^o dubitari tamen nequit, quin vulgus crediderit, et ipsi etiam philosophi docuerint, pluralitatem deorum (6). 2.^o Quod vero cultum idololatricum attinet,

reijcitur.

(1) Vide Rev. Dom. Bertrand, *Dictionnaire universel*, etc., ad vocem *Fétichisme*.

(2) Varias formas polytheismi meminere sacræ Litteræ, ut v. g. *Deuteron.* cap. 17, vers. 3; *Hierem.* cap. 18, vers. 17, etc., etc., et fuscus in cap. 13 *Sapientia*, vers. 1, 2, 10 seqq.; cap. 14, vers. 15.

(3) In suo opere damnato, cui titulus *Essai sur l'indifférence en matière de religion*, tom. 3.

(4) *De Deo*, part. 1, cap. 2, num. 111 seqq.

(5) Cfr. S. Paul. ad *Roman.* cap. 1, vers. 21.

(6) Vide S. August. *de Civit. Dei*, lib. 6, cap. 10). Et lege P. Balzuc S. J. (*Jugement des SS. Pères sur la moral. de la Philosophie payenne*, liv. 1, chap. 7, vel. 1, in 4.^o Strasburg. 1716), ubi innumeris prope documentis ostendit philosophos fuisse idololatrias, ac docuisse pluralitatem deorum, et tum factis, tum scriptis passim cohonestasse idololatriam apud populum. Perrone, loc. cit. num. 21 nota (3.^a) et num 113 seqq. Huc afferri possent collecta a P. Petavio (*De Deo*, lib. 1, cap. 3) aliusque testimonia eorum, qui inter ethnicos Deum unum agnoverunt.

certum pariter est, tum quod gentiles et corporeis objectis et imaginibus ac symbolis cultum *absolutum* exhibuerint, quia illa ipsa reputabant deos (1); tum quia cultus ille relativus, quem alias multi tribuisse videntur objectis et imaginibus hujusmodi ex eo, quod ipsa existimarent non præcise deos, sed simulacra et sedem deorum, fuerit vere idololatricus, utpote qui non ad verum Deum unum, sed ad falsa illa numina referebatur. Quamobrem vehementer errant protestantes et cæteri, quicumque crimen idololatriæ ab ethnicis commissum in *solo relativo* cultu imaginibus aliisve objectis exhibito reputant, unde protestantes ejusdem criminis accusati catholicos, qui sacras imagines venerantur. Nam idololatria ethnicorum reposita erat tum in cultu *absoluto* idolis præstito, tum in relativo, qui non vero Deo, sed falsis diis cultu indignissimis deferrebat. Catholici vero cultum duntaxat relativum tribuunt imaginibus, qui absolute Deo ipsi sanctisque amicis Dei per illas representatis, exhibetur. Verum præstat audire concilium Tridentinum, quod rem luculenter declarat: *Imagines porro Christi, Deiparæ Virginis et aliorum sanctorum in templis præsertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et venerationem impertiendam, non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus, propter quam fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentilibus, quæ in idolis spem suam collocabant; sed quoniam bonos, qui eis exhibetur, referunt ad prototypa, quæ illæ representant: ita ut per imagines, quas osculamur, et coram quibus caput aperimus, et procumbimus, Christum adoremus, et Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt veneremur. Id quod conciliorum, præsertim vero secundæ Nicænæ synodi, decretis contra imaginum obprobriatos est sanctum (2).*

Jam quod originem attinet polytheismi, non desunt, qui natum illum existimant cum ipso homine, utpote qui non potuerit initio unitatem Dei agnoscere, sed tantum progressu temporis, crescente ratione et scientiarum cultu, hanc veritatem

(1) Vide v. g. *Hierem.* cap. 2, vers. 27; *Isaia* cap. 44, vers. 17 et alia loca Scripturæ ac Patrum apud Perrone, num. 114-117. Quam ad rem notissima sunt illa Horatii carmina: «Olim truncus eram ficulninus, inutile lignum. Cum faber incertus, scamnum faceretne Priapum, Maluit esse Deum, Deus inde ego...» lib. Satyr. 8, vers. 1.

(2) *Trident. conc. sess. 25*, apud Denzinger, num. 861, pag. 232.

Catholicis ob
sacrarum
imaginum
cultum
a protestantibus
indignissime
accusati
videntur.

Origo
polytheismi:
non fuit error
primigenius,
ut perperam
docent.

qui putant
progressu tem-
poris
ex majori
rationis cultu
cognovisse
homines
unitatem Dei;

sed prius
viguit
monothelismus
usque ad
diluvium,

sit assecutus. Verum falluntur, qui talia opinantur et voluntarie errant contra certissima historię documenta. Nemo enim ignorat, nullos hominem suis viribus progressus fecisse in vera Dei cognitione comparanda perficiendaque, sed perpetuos regressus, propter abusum scilicet rationis turpissimamque morum corruptionem (1). Et nisi Ecclesia Christi divinam hominem religionem docuisset, adhuc humanum genus in polytheismi atque idololatrię tenebris jaceret, quemadmodum indubie conjicere licet exemplo nationum illarum, quibus nondum illuxit lumen evangelicę sapientię, et e quibus etiam eę, quę cęteroquin excolte dicuntur humanis artibus et scientiis, barbaris profecto non cedunt in turpissima ignoratione naturę unitatisque divinę (2). Itaque homines ab Adamo saltem usque ad Nöeticum diluvium Deum unum veneratos fuisse docent plures Patres (3), quamvis Hebręi plerique, teste Hieronymo, commenti sunt tempore Enos fabricari cępta esse idola (4), et probatur ex antiquissima humani generis historia in libro *Genesis* contenta, ut enim scribit S. Cyrillus Alexandrinus (5), in *sacris Litteris nullum omnino invenimus, qui per illud tempus idololatrię crimine fuerit implicatus; accusantur enim de aliis... idololatrię autem notam nulli prorsus invenimus inustam, sicut sæpe inusta fuit in posterioribus libris. Quod argumentum, quamvis negativum, æquivaleret tamen positivo; non enim videtur probabile, quod sacer scriptor taciturus fuisset maxime horrendum vitium, si reapse tunc inter homines exitisset.*

(1) S. Hieronym., *In Genes.* cap. 4, vers. 26.

(2) Recte hac in re Jaha: «Qui contendunt primam hominum religionem fuisse feticismum seu cultum creaturarum et idololatriam, a priori confingunt historiam, et gratis sumunt homines in cognitionibus semper ascendere et nunquam descendere, quod inversa historia et præsertim historia religionis refellit; que permultos descendens et etiam Hebręorum frequentes in idololatriam relapsus memorat» (*Archæolog.* 5400). Cfr. R. P. Lahousse, *de vera relig.* disp. 4, cap. 5, art. 2.

(3) Vide S. Epiphani. (*De hæres.* in præfat.), S. Cyrill. Alexand. (*Contr. Julian.* lib. 2 et 3), S. Thom. (2. 2.^æ, quæst. 94, art. 4, ad 2.^{um}) et alios citandos.

(4) S. Hieronym., *In Genes.* cap. 4, ver. 26.

(5) Loc. nup. cit.

Atque id ipsum confirmant ex monumentis quorundam antiquiorum populorum, ac nominatim Ægyptii, sinensis (1), Assyrii, babilonii, eruditissimi viri Rougé, Mariette, Harlez, P. Christianus Pesch (2) alique, ut videre est apud R. P. Gustavum Lahousse (3) et clariss. Vigouroux (4). Et secundum S. Thomam quidem circa ætatem Abrahę *cęperunt homines a fide unius Dei deviare, ad idololatriam declinando* (5), non convenit tamen inter Patres, quo auctore, quoque præcise tempore id acciderit. Lactantius loquens de Cham scribit: *Hęc fuit prima progenies, quę Deum ignoravit, quoniam princeps ejus et conditor cultum Dei a patre non accepit, maledictus ab eo* (6); quę quidem verba, inquit P. Salvator Maria Roselli O. P., «de Chamo intelligi non possunt, cum ipse fuerit in Arca; quare de Chanaan intelligenda sunt, qui adolescens fuerit ejectus» (7). S. Hieronymus (8) initium idololatrię repetit ex Nino, filio Beli sive Nemrodi, qui patrem Belum fecit Deum, unde idola dicta sunt *Bal, Baal, et Baalim*; alii malunt illud repetere ex Nemrodo (9), et SS. Epiphanius (10) et Joannes Damascenus (11) ex Sarug proavo Abrahę. Quidquid de

polytheismus
vero
circa ætatem
Abrahę
dicitur initium
habuisse

(1) Vide P. Intorcetta S. J., *Testimonium de cultu sinensium*, pag. 117 seqq.

(2) *Der Gottesbegriff* apud *Stimmen*, ann. 1885, pag. 87 seqq., et ann. 1888 *Stimmen Ergänzh.*, num. 24.

(3) *De Vera religione*, disp. 4, cap. 5, art. 2.

(4) *La bible et le déconvertis modern.* t. 3, chap. 2. Cfr. chap. 2 et 5.

(5) S. Thom. 2. 2, quæst. 174, art. 6. Cfr. 3. p., quæst. 70, art. 2, ad 1.^{um}; 4.^o dist. 1, quæst. 2, art. 1, solut. 3 ad 1.^{um}

(6) Lactant., *Divinar. instit.*, lib. 2, cap. 14.

(7) Roselli, *Summ. philos.*, tom. 5, quæst. 25, art. 2, num. 1233 in nota.

(8) In cap. 2.^{um} Osex.

(9) Auctor *Recognition.*, lib. 1, cap. 30, et lib. 4, cap. 27 ac 29.

(10) «Hujus (Reu) filius Sarug fuit, quod nomen *provocationem* significat. Hoc vero tempore idololatrię inter homines ac gentium superstitionis initium est factum, quemadmodum a majoribus accepimus. Tametsi nondum ad simulacra cęlestisque lapides aut ligna aut argenteas aureasque statuas alteriusve materię superstitiosus ille cultus adhererat: nec aliud propter colores atque effigies erat, in quo hominum mentes novum per sese nequitię genus excogitarent, ac sponte sua proprioque animi ac rationis impetu pro honestate sibi sceleris turpitudinem ascriberent.» S. Epiphani., *de hæres.*, lib. num. 6.

(11) *Lib. de hæres.*, num. 3.

hoc sit sentiendum, non videtur cultus falsorum numinum illico inde ab humani generis origine ubique terrarum invaluisse; nam «Abimelech, res Geraræ, in unum verum Deum credebatur, qui ei per somnium nocte apparuit, utque Saram Abrahamæ restitueret, indixit» (1). Pharao quoque, per idem tempus rex Ægypti, «videtur tunc uni vero Deo credidisse, nam flagellis afflicto propter Saram sublatam, eam Abrahamæ restituit» (2). Et rex Salem Melchisedech erat sacerdos Dei Altissimi (3). Igitur cum S. Augustinus ait, in una domo Thare unius veri Dei cultum remansisse (4), «non est intelligendus de omnibus mundi regionibus, sed de una tantum Chaldaea. Inimò et in ipsa Chaldaea multos perseverasse constantes in veri Dei cultu, videtur constare tum ex Jobo et amicis ejus, qui proximi erant Chaldaeis; tum ex factis Ninivitarum, qui poenitentiam egerunt ad prædicationem Jonæ» (5).

primo quidem
in Chaldaea,

unde postea

in plures alias
nationes
fuit translatus.

Itaque inter populos, quorum remotior antiquitas ex historicis documentis cognoscitur, Chaldaei videntur primum ab unius veri Dei cultu defecisse, atque astris divinos honores detulisse; ab illis vero ad plures quoque alias nationes propagari polytheismus potuit, ac nominatim ad ægyptios, et phœnices, a quibus mox ad græcos (6), ab hisque ad romanos simul cum litteris et civili cultu pertransiisse existimari potest (7). Et primo quidem illustriora mundi corpora, quæ

(1) Vide Genes., cap. 20, vers. 5.

(2) Genes., cap. 12, vers. 17.

(3) Genes., cap. 14, vers. 18.

(4) En ejus verba: *Una Thare domus erat, de quo natus est Abraham, in qua unius veri Dei cultus... remanserat, quamvis et ipse (Thare), sicut jam manifestior Dei populus in Ægypto, ita in Mesopotamia servisse diis alienis, Jezu Nave narrante (Josue, cap. 24, vers. 2) referebatur, S. August., de civit. Dei, lib. 16, cap. 12.*

(5) Roselli, loc. nup. cit., num. 1234.

(6) De phœnicibus hæc scribit Herodotus: *Phœnices, qui cum Cadmo advenerunt, cum nullas alias doctrinas, tum vero litteras attulerunt quæ apud græcos ante non fuerant. Histor., lib. 5, cap. 58. De iisdem ac de ægyptiis Theodoretus: Orpheus, inquit, homo thracicus ab Odrysiis, græcis tradidit ægyptiorum mysteria; Cadmus autem phœnicum. Serm. 1. de curandis græcan. affect.*

(7) Thales vero, teste Plutarcho (*De placit.*, lib. 1, cap. 3), in Ægyptum profectus fuit; idemque refert Jamblicus de Pythagora in hujus vita. Denique Theodoretus hæc habet: *Pherecyden syrum, saniumque*

noverant homines primævi esse opera manuum Dei, horum nepotes amore terrenarum rerum et vitii in ignorantiam et mentis hebetudinem prolapsi, ceperunt tamquam numina respicere, sicut paulisper magis magisque perccebit idololatriæ error, relatis in deorum numerum objectis illis omnibus, a quibus edi mirabiliora phænomena videbant, vel plura sibi speranda bona, vel timenda mala arbitrabantur: hinc sabæismi et fetiçismi variæ manifestationes. Amor quoque intensior parentum erga filios vel filiorum erga parentes efficere potuit, ut in morte animas eorumdem pro affectu animi venerarentur. Alios fefellit impressio imaginum sive pictarum sive sculptarum, ut vim quamdam superiorem numinis illis inesse absurdissime putarent. Multos etiam ob præcliora facinora, potissimum accedentibus poetarum amplissimis encomiis fictisque fabellis, vulgi credulitas in deorum choro constituit. Sæpe quoque fraus intervenit diaboli, edendis oraculis, effectibusque mirabilioribus gignendis, quæ stuporem injicerent miseris hominibus, falsissimaque opinione divinitatis illuderent. Has polytheismi et idololatriæ causas ad duo generaliora capita revocat S. Thomas: *Idololatriæ*, inquit, est duplex causa: una quidem dispositiva, et hæc fuit ex parte hominum, et hoc tripliciter: primo quidem ex inordinatione affectus, prout scilicet homines aliquem hominem vel nimis amantes, vel nimis venerantes, honorem ætænum ei impenderunt. Et hæc causa assignatur (Sap. XIV, 15). Acerbo luctu dolens pater cito sibi rapti filii fecit imaginem, et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam deum colere cepit: et ibidem etiam subditur, quod homines, aut affectui aut regibus deservientes, incommutabile nomen, scilicet Divinitatis, lignis et lapidibus imposuerunt. Secundo propter hoc, quod homo naturaliter de representatione delectatur, ut Philosophus dicit (Pœtica sua, cap. 2, in princ.) et ideo homines rudes a principio videntes per diligentiam artificum imagines bonium expressive factas, Divinitatis cultum